
 

Ministero per i beni e le attività culturali 
MUSEO NAZIONALE ROMANO 

 

     

 

SEDI 

Palazzo Altemps -  Via di S. Apollinare, 8        00186 Roma    Tel. 06 684851    

Crypta Balbi - Via delle Botteghe Oscure, 31 - 00186 Roma   Tel. 06 6977671  

Palazzo Massimo - Piazza dei Cinquecento, 67 - 00185 Roma   Tel. 06 480201 

Terme di Diocleziano - Piazza delle Finanze, 1 - 00185 Roma   Tel. 06 477881  

 

 

Determina n° 108 del 11.07.2019      

 

DETERMINA A CONTRARRE  

La sottoscritta dott.ssa Daniela Porro, in qualità di Direttore del MUSEO NAZIONALE 

ROMANO [C.F. 97902780580], con sede in Roma, Palazzo Altemps, Via Sant’Apollinare n. 8, 

00186    

VISTO 

D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 recante il “Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio ai sensi 

dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

D.P.C.M 171/2014 del 29 agosto 2014 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero dei 

Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance, a norma dell’art. 16, comma 4 del 

Decreto-legge 24/4/2014, n. 66, convertito con modificazioni, dalla legge 23/6/2014, n. 89”; 

D.M del 27/11/14, recante “articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 

Ministero dei beni e delle Attività Culturali e del Turismo”; 

D.M. del 23/12/2014 recante “Organizzazione e funzionamento dei Musei statali,” e successive 

modificazioni; 

D.M. 44 del 23/01/2016 che all’articolo 6 istituisce il Museo Nazionale Romano fra i parchi 

archeologici e musei di rilevante interesse nazionale; 

D.M. 198 del 9/04/2016 recante “Disposizioni in materia di aree e parchi archeologici e istituti della 

cultura di rilevante interesse nazionale ai sensi dell’art.6 del decreto ministeriale 23 gennaio 2016; 

D.M. 2 dicembre 2016, rep. n.565  di nomina del Consiglio di amministrazione del Museo 

Nazionale Romano;  

D.M. 2 dicembre 2016, rep. n.564 di nomina del Collegio dei revisori dei conti del Museo Nazionale 

Romano;  

D.P.C.M.  7 aprile 2017 - Conferimento dell’incarico dirigenziale di livello generale di Direttore 

del Museo Nazionale Romano alla dott.ssa Daniela Porro registrato alla Corte dei conti in data 19 

maggio 2017 n. 847;    

Nota prot. n.  682 del 16/01/2017 della D.G. Bilancio avente per oggetto l’avvio dei nuovi istituti e 

luoghi della cultura dotati di autonomia speciale ex art. 65 del D.M. 23 gennaio 2016; 

D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 - Codice dei contratti pubblici - Pubblicato nella Gazz. Uff. 19 aprile 

2016, n. 91, così come modificato dal D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 e dal D.L. 18 aprile 2019 n. 32, 

con particolare riferimento:  

- all’art. 32, comma 2, secondo cui, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
- all’art. 36 che disciplina i contratti pubblici d’importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del 

medesimo decreto legislativo; 

- all’art. 36, comma 6 secondo cui “Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo 

le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti  

telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente gestite per via 

elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a 

disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni”;  



 

Ministero per i beni e le attività culturali 
MUSEO NAZIONALE ROMANO 

 

 

 

SEDI 

Palazzo Altemps -  Via di S. Apollinare, 8        00186 Roma    Tel. 06 684851    

Crypta Balbi - Via delle Botteghe Oscure, 31 - 00186 Roma   Tel. 06 6977671  

Palazzo Massimo - Piazza dei Cinquecento, 67 - 00185 Roma   Tel. 06 480201 

Terme di Diocleziano - Piazza delle Finanze, 1 - 00185 Roma   Tel. 06 477881  
    

2 

L. n. 296 del 27/12/2006 e s.m.i., art. 1, comma 450; 

Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 – pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 

23/03/2018, n. 69;   

Visto il decreto di approvazione del bilancio di previsione 2019 MNR – Decreto DG-MU Rep. 346 

del 29.04.2019;    

Verificata la disponibilità all’impegno di spesa Bilancio MNR 2019 - Cap. 1113 “manutenzioni 

impiantistiche”;  

Vista la necessità e l’urgenza di provvedere all’affidamento della fornitura e posa in opera della 

tubazione idraulica  mediante saldatura elettrica e successiva coibentazione presso la sede di 

Palazzo Massimo;  

Considerato che l’affidamento del servizio in oggetto può avvenire ai sensi dell’art. 36, comma 2 

lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  

Considerato che l’affidamento del servizio in questione può essere oggetto di acquisizione 

mediante ricorso al MePA, con Trattativa diretta da formalizzare sulla piattaforma 

www.acquistinrete.it messa a disposizione da CONSIP S.p.A. per la scelta del contraente secondo 

procedure gestite interamente per via elettronica, con la consultazione degli operatori economici 

fra quelli abilitati ad operare nel mercato elettronico;  

Considerato che la società Artech S.r.l.s,  risulta essere idonea all’esperimento del suddetto servizio 

per l’esperienza maturata nel settore e per le qualificazioni acquisite;   

DETERMINA 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, secondo periodo D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.; 

- di acquisire il servizio di posa in opera e la fornitura di cui sopra per la sede del MNR di 

Palazzo Massimo mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i. alla Società Artech S.r.l.  mediante trattativa diretta sulla piattaforma 

www.acquistinretepa.it sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) 

della Consip S.p.A.;  

- di imputare l’onere massimo complessivo stimato a base d’asta pari ad € 900,00 Importo 

contrattuale netto oltre IVA 22% = € 1.098,00 Importo contrattuale lordo sul Bilancio di 

previsione MNR 2019 – Cap. 1113 “Manutenzione impianti” - decreto di approvazione del 

bilancio di previsione 2019 MNR – Decreto DG-MU Rep. 346 del 29.04.2019;   

- di nominare, ai sensi degli artt. 31, 101, 102 e 111 D.Lgs. n. 50/2016 il geom. Maurizio 

Pesce quale Responsabile unico del Procedimento. 

 

IL DIRETTORE DEL MNR  

   Daniela Porro 

 

 

http://www.acquistinrete.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 

Ministero per i beni e le attività culturali 
MUSEO NAZIONALE ROMANO 

 

 

 

SEDI 

Palazzo Altemps -  Via di S. Apollinare, 8        00186 Roma    Tel. 06 684851    

Crypta Balbi - Via delle Botteghe Oscure, 31 - 00186 Roma   Tel. 06 6977671  

Palazzo Massimo - Piazza dei Cinquecento, 67 - 00185 Roma   Tel. 06 480201 

Terme di Diocleziano - Piazza delle Finanze, 1 - 00185 Roma   Tel. 06 477881  
    

3 

 


